
 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N 17  DEL 15/02/2023 

OGGETTO: Piano di Valorizzazione e Promozione dei Parchi regionali – Determina affidamento servizio  

di biglietteria aerea e sistemazione alberghiera per la partecipazione al Salon Destination Nature - Paris 

16/19 Marzo 2023 Ditta MADONIE TRAVEL SERVICE DI IPPOLITO FRANCESCO. – CIG 

Z3D39D9C85                                                 

IL DIRETTORE REGGENTE 
NOMINATO con D.A. A.R.TA n. 146/Gab del 24/06/2022 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  n°10 

del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i, 

con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019;  

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2022-2024”;   

VISTA la nota prot. n. 43592 del 13/06/2022 dell’Arta acquisita al prot. dell’Ente al n. 1632 in pari data, ad oggetto 

“Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di previsione esercizio finanziario 

2022-2024” Parere di legittimità; 

VISTO la delibera di C. E. n. 27 del 16/06/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024. Approvazione 

Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022, avente ad oggetto " Assestamento esercizio finanziario 

2022"; 

VISTO la nota prot n.84741del 22/11/2022 acquisita al protocollo dell’Ente  al n3303 in par data ad oggetto: 

“Delibera del Consiglio n.26 del 03/11/2022 - Assestamento e Variazione di Bilancio esercizio finanziario” Parere 

di legittimità con la quale l’Arta ha comunicato che, non essendo stato riscontrato alcun vizio di legittimità alla 

sopracitata deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco delle Madonie n. 26 del 03/11/2022, la stessa è da 

considerare legittima e, pertanto, resa esecutiva, ai sensi dell'art. 9, comma 3 della Legge Regionale 6 maggio 1981 

n. 98 e s.m.i.. 

VISTA la nota dell’A.R.T.A. prot. n. 3163 del 17.01.2023 che autorizza l’esercizio provvisorio sino a quando non 

verrà approvato il bilancio di previsione annuale e comunque non oltre il 30.04.2023; 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 

interesse;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

D E T E R M I N A 

                Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 
                   Il Direttore Reggente 

         F.to ( Dott. Giuseppe Maurici) 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


 

 

UOB  3 SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

 

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente Parco delle Madonie di cui all’art art. l comma 

3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

 

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2022-2024”  

 

VISTA la nota prot. n. 43592 del 13/06/2022 dell’Arta acquisita al prot. dell’Ente al n. 1632 in pari 

data, ad oggetto “Delibera del Consiglio del Parco n.8 del 22/04/2022 “Approvazione bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022-2024” Parere di legittimità;  

 

VISTO la delibera di C. E. n. 27 del 16/06/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione 2022/2024. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale; 

 

VISTA la nota dell’ARTA prot. 3136 del 17/01/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 131 di 

pari data, con la quale viene autorizzato l’Esercizio provvisorio del bilancio 2023 fino a quando non 

sarà approvato il Bilancio di Previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2023 e 

comunque non oltre il 30/04/2023; 

 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 

        

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

 

Premesso che: 

 

la comunicazione e la promozione costituiscono elementi fondamentali per consentire ad ogni area 

protetta di svolgere appieno la propria funzione in sintonia con gli attori locali; 

 

la comunicazione assume per il Parco delle Madonie un valore particolare perché non ha solo il compito 

di informare e promuovere il territorio e i contesti naturalistici, ma anche di educare, sensibilizzare, 

coinvolgere, creare attenzione;  

 

la mission dell’Ente nell’attuazione delle diverse iniziative è stata infatti quella di garantire una 

comunicazione e promozione del territorio in maniera chiara, coerente, efficace e riconoscibile, ovvero 

riconducibile al Parco; 

 

l’art. 13 comma 74 della Legge di stabilità regionale 2022-2024 prevede che l’Assessorato Regionale 

del Territorio e dell’Ambiente promuova, in collaborazione con l’Assessorato regionale del Turismo, i 



Parchi Regionali Siciliani attraverso la loro partecipazione a fiere, eventi e manifestazioni di settore. Le 

risorse finanziarie per la realizzazione delle suddette attività, pari ad € 185.916,76 sono state appostate 

sul capitolo 442572 “Spese per la promozione dei Parchi regionali”; 

 

Viste: 

➢ La nota prot. dell’Ente n.  2169 del 01/08/2022 con la quale gli Enti Parco hanno trasmesso 

all’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente il Piano di Valorizzazione e Promozione dei 

Parchi regionali (Annualità 2022); 

 

➢ La nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2272 del 12/08/2022 con la quale l’Assessore al 

Territorio e Ambiente ha comunicato di aver condiviso la proposta dei Parchi trasmessa con la 

nota sopracitata e aver individuato l’Ente Parco delle Madonie come capofila per l’attuazione del 

Piano di valorizzazione e promozione dei Parchi e richiesto allo scrivente Ente di trasmettere un 

dettaglio per Tipologia di attività e corrispondente voce di spesa; 

 

➢ La nota di riscontro prot. Ente n. 2510 del 13/09/2022 con la quale l’Ente Parco delle Madonie 

nella qualità di Ente capofila ha comunicato come da richiesta dell’Assessorato il dettaglio per 

tipologia di attività e corrispondente voce di spesa; 

 

           Atteso che:  

 

➢ Con DRS n.1578 del 23/12/2022 della Regione Siciliana- Assessorato Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente è stato concesso all’Ente Parco delle Madonie, in qualità 

di Ente capofila un finanziamento pari ad € 185.916,76 per la promozione in collaborazione 

dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, dei Parchi Regionali 

Siciliani, dei Nebrodi, dell’Alcantara e dell’Etna attraverso la loro partecipazione a fiere, eventi 

e manifestazioni di settore”; 

 

➢  l’Ente Parco delle Madonie nell’ambito del Piano di Valorizzazione e Promozione dei Parchi è 

beneficiario del finanziamento di € 25.000,00, in quanto soggetto referente dell’organizzazione 

per la partecipazione dei Quattro Parchi Naturali Siciliani al “Salon Destinations Nature” che si 

terrà a Parigi dal 16 al 19 Marzo 2023; 

 

➢ Con Determina del Direttore n° 12/2023 ad oggetto “Piano di Valorizzazione e Promozione dei 

Parchi regionali – Determina a contrarre per la fornitura di biglietteria e albergo per la 

partecipazione al Salon Destination Nature - Paris 16/19 Marzo 2023”, è stata autorizzata, ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs n.50/2016 e s.m.i., la procedura di Trattativa Diretta con un 

unico operatore sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(www.acquistiinretepa.it); 

 

➢ In data 08/02/2023 è stata attivata Trattativa Diretta con un unico operatore sul MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistiinretepa.it), numero RDO 3427237 

avente il nome “Servizio per biglietteria e albergo per la partecipazione al Salon Destination 

Nature - Paris 16/19 Marzo 2023”, con scadenza per la presentazione dell’offerta il 11/02/2023 

per un importo a ribasso su 13.000,00 per la fornitura dei servizi sotto elencati :  

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


 

Piano Volo – Biglietteria 

 

           

Sistemazione albergo  

 

 

 

Visti: 

➢ l’offerta prodotta tramite MePA Trattativa n. 3427237 del 09/02/2023 dalla ditta MADONIE 

TRAVEL SERVICE DI IPPOLITO FRANCESCO, impresa individuale, con sede legale in Via 

Pirilla n° 12/b in Petralia Sottana, Codice Fiscale PPL FNC 82R20G511X Partita IVA 

06826730829, per il “Servizio per biglietteria e albergo per la partecipazione al Salon Destination 

Nature - Paris 16/19 Marzo 2023”, con le caratteristiche tecniche indicate nella documentazione 

di gara  per l’ importo di € 12.899,00 omnicomprensivi importo derivante dal ribasso  applicato 

dalla ditta de quo,  sull’importo  a base  gara di € 13.000,00 omnicomprensivi; 

➢ il Durc protocollo Inps n. 34569234 del 06/02/2023 attestante la regolarità contribuiva della 

sopracitata Ditta nei confronti dell’Inps; 

➢ la documentazione attestante il possesso dei requisiti (art.80 DLgs 50/2016) prodotta dalla Ditta 

e la verifica online dell’iscrizione presso la CCIAA   di Palermo; 

 

 

CONSIDERATO  

➢ dalla documentazione suddetta non emerge alcuna irregolarità o motivo ostativo al 

perfezionamento dell’affidamento del servizio in oggetto; 

➢ che l’offerta della sopracitata ditta e a seguito di indagine breve di mercato risulta congrua e 

vantaggiosa per l’Ente; 

➢ che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: Z3D39D9C85; 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, procedere con l’affidamento della fornitura di biglietteria 

aerea e albergo per la partecipazione dei dipendenti dei quattro parchi naturali regionali al Salon 

Destinations Nature alla Ditta MADONIE TRAVEL SERVICE DI IPPOLITO FRANCESCO, 

impresa individuale Partita IVA 06826730829;   

 

 

DATA N  PAX volo Tipologia Bagagli 

14/03/2023 1 CTA - CDG 1 a mano da 8 Kg. + accessorio  

 + 1 Stiva  da 23 kg 1 PMO - CDG 

 

15/03/2023 

2  PMO - CDG 1 a mano da 8 Kg. + accessorio  

 + 1 Stiva  da 23 kg 

6 CTA - CDG 1 a mano da 8 Kg. + accessorio  

 + 1 Stiva  da 23 kg 

 

20/03/2023 

7 CDG - CTA 1 a mano da 8 Kg. + accessorio  

 + 1 Stiva  da 23 kg 

3  CDG - PMO 1 a mano da 8 Kg. + accessorio  

 + 1 Stiva  da 23 kg 

N  

PAX 

DATA 

ARRIVO 

DATA 

PARTENZA 

TIPOLOGIA 

STANZA 

TRATTAMENTO 

2 14/03/2023 
 

20/03/2023 SINGOLE 
 

Pernotto e prima colazione 
8 15/03/2023 SINGOLE 



                                   Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

                     sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 

integralmente richiamate e approvate; 

 

 PROCEDERE all’affidamento del servizio di biglietteria aerea e albergo per la partecipazione dei 

dipendenti dei quattro parchi naturali regionali al Salon Destinations Nature alla Ditta MADONIE 

TRAVEL SERVICE DI IPPOLITO FRANCESCO, impresa individuale Partita IVA 06826730829; 

 

DARE ATTO che il valore economico del servizio oggetto del presente provvedimento ammonta ad €. 

12.899,00 comprensiva di IVA;  

 

IMPUTARE la spesa di €. 12.899,00 per il servizio di biglietteria aerea e albergo per la partecipazione 

dei dipendenti dei quattro parchi  naturali regionali al Salon Destinations Nature, sul cap.  n. 40323 alla 

voce “Piano di Valorizzazione e promozione dei Parchi regionali” a carico del bilancio dell’Ente, 

corrente esercizio finanziario - Impegno n° 799/2022; 

 

SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare fornitura del 

servizio in oggetto con le modalità ed i termini previsti nella documentazione di gara e nel rispetto del 

disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DARE ATTO che la spesa occorrente per l’affidamento della fornitura trova copertura con impegno n° 

799/2022. 

 

DARE ATTO che, in relazione ai titoli di spesa da emettersi a favore della Ditta il codice gestionale 

SIOPE corrispondente è il seguente: 1109999999; 

 

 DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti norme. 

     

     

Il Coll. Amm.tivo 

F.to (Sig.  Calogero Casserà) 

 

 

                                                                         
 

 

Imp. 799/2022   F.to Potestio 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente della UOB3 

F.to (Dott. Peppuccio Bonomo) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

a presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

 

 

Il Responsabile                                          Il Direttore Reggente 

               ____________________                                 (  Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 
 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

